
Direzione Generale

Oggetto: Esito della procedura negoziata, ai sensi dell'art 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
per l’affidamento della fornitura di un sistema in service di una strumentazione per la diagnostica
molecolare per  HPV test, in  forma esclusiva  alla  Ditta  RELAB s.r.l.,  per  un utilizzo  presso le
SS.CC. Anatomia e Istologia Patologica e Laboratorio Analisi. - CIG. 77801384FB.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Dott.ssa Laura Novembrini                                   (114)

Telefono: 010 563 2316
Email: laura.novembrini@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Laboratorio di Anatomia Patologica 
S.C. Laboratorio Analisi
S.C. Bilancio e Contabilità 

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n. 654 del 6.9.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione delle
nuove disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi e per gli effetti degli artt. 36 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50. Codice dei contratti pubblici”;

dato atto che la fornitura del sistema in service per indagini di patologia molecolare e relativi kit in
oggetto non rientra nell'elenco di cui al DPCM emanato in data 11.07.2018 e pubblicato sulla G.U.
del 16.08.2018;

richiamato  l’art.40,  comma  2  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  testualmente  recita:  “A decorrere  dal
18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.”;

vista la nota del 26.06.2018, acquisita agli atti con prot. Gen. n. 18554 in pari data, con la quale
A.Li.Sa comunica l’avvenuto accordo tra Regione Lombardia e Regione Liguria per l’utilizzo della
piattaforma  di  intermediazione  telematica  denominata  “SinTel”  (gestore  Arca  Lombardia)  con
estensione a tutte le Aziende del S.S.R.;

considerato  quindi,  che  la  procedura  in  argomento  è  stata  espletata  tramite  l’utilizzo  della
piattaforma telematica sopra menzionata SinTel (www.arca.lombardia.it);

richiamato  il  provvedimento  n.  632 del  24.7.2019,  con il  quale  si  è  provveduto  ad  attivare  la
procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i., per l’affidamento in esclusiva,
tramite  piattaforma  e-procurement  SinTel,  della  fornitura  di  un  sistema  in  service  di  una
strumentazione  per  la  diagnostica  molecolare  per  HPV test,  per  un  utilizzo  presso  le  SS.CC.
Anatomia e Istologia Patologica e Laboratorio Analisi, per la durata di 12 mesi;

precisato che, per la presente procedura, è stata pubblicata manifestazione d’interesse, sia sul sito
web dell’Ente, che su www.appaltiliguria.regione.liguria.it;

dato atto che con nota prot. Gen. n.  23595 del 16.9.2019, la S.C. Approvvigionamento e gestione
risorse ha chiesto alla ditta RELAB s.r.l. di depositare, presso la piattaforma e-procurement SinTel,
entro le ore 14.00 del 4.10.2019, la propria migliore offerta per la fornitura in questione, per la
durata contrattuale di 12 mesi e per un importo presunto di €.   118.560,00.= IVA esclusa, per i
seguenti prodotti:

COD. DITTA   DENOMINAZIONE Durata Prezzo totale–
IVA  esclusa

GX-IV-R2 GENEXPERT 4 Moduli

Canone di noleggio + assistenza full risk  annuale 6.000,00

REAGENTI A – Laboratorio Analisi Quantità

CGXMTMDR-100N-10 Xpert M. Tubercolosis MDR – 10 TS 8 4.000,00

GXCARBAR-CE-10 Xpert  Carba-R – 10 TS 10 3500,00

CGXCD-100N-10 Xpert Clostridium Difficile – 10 TS 6 2.100,00

GXFII-FV-10 Xpert  FII&FV– 10 TS 80 27.200,00

Importo per reagenti A 36.800,00

REAGENTI B – Laboratorio Anatomia e Istologia Patologica

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.arca.lombardia.it/
http://www.appaltiliguria.regione.liguria.it/


GXHPV-CE-10 XPERT HPV KIT – 10 TS 200 54.000,00

GXBLAD-CM-CE-10 XPERT BLADDER CANCER MONITOR 17 21.760,00

Importo per reagenti B 75.760,00

Importo totale della fornitura  (reagenti A e B + can. di noleggio ass. full risk) - IVA 
esclusa

118.560,00

visto che entro il termine prestabilito la ditta in argomento ha depositato la propria offerta;

richiamato il verbale del 9.10.2019, acquisito agli atti con prot. Gen. n. 25611 del 9.10.2019, con il
quale  all'esito  della  valutazione  dell’offerta  depositata  presso  la  piattaforma  telematica  di  e-
procurement SinTel, prot. informatico n. 1569927109451 del 27.09.2019, si è ottenuto il seguente
risultato:

COD. DITTA   DENOMINAZIONE Durata Prezzo totale–
IVA  esclusa

GX-IV-R2 GENEXPERT 4 Moduli

Canone di noleggio + assistenza full risk  annuale 6.000,00

REAGENTI A – Laboratorio Analisi Quantità

CGXMTMDR-100N-10 Xpert M. Tubercolosis MDR – 10 TS 8 4.000,00

GXCARBAR-CE-10 Xpert  Carba-R – 10 TS 10 3500,00

CGXCD-100N-10 Xpert Clostridium Difficile – 10 TS 6 2.100,00

GXFII-FV-10 Xpert  FII&FV– 10 TS 80 27.200,00

Importo per reagenti A 36.800,00

REAGENTI B – Laboratorio Anatomia e Istologia Patologica

GXHPV-CE-10 XPERT HPV KIT – 10 TS 200 54.000,00

GXBLAD-CM-CE-10 XPERT BLADDER CANCER MONITOR 17 21.760,00

Importo per reagenti B 75.760,00

Importo totale della fornitura  (reagenti A e B + can. di noleggio ass. full risk) - IVA 
esclusa

118.560,00

considerato che la Ditta  RELAB s.r.l  ha mantenuto gli stessi  prezzi aggiudicati  nella procedura
precedente;

precisato che viene posta riserva di risoluzione anticipata del contratto di fornitura stipulato in esito
alla presente procedura, con preavviso scritto di 30 giorni, qualora la fornitura di che trattasi venisse
aggiudicata nell'ambito di gare regionali unificate o da parte di A.Li.Sa./CRA senza che la ditta
contraente possa vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

dato  atto  che  si  formula  altresì  riserva  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  in  cui  il  carattere  di
esclusività venisse meno durante la validità del relativo contratto;

considerato che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno
nella misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della Ditta;

tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni Consip relative all'acquisizione dei
beni in oggetto;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

dato atto che con annotazione del 29.10.2019 posta sul prot. Gen. n. 25611 del 9.10.2019, è stato
nominato, ai sensi della normativa vigente, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott.
Eugenio  Marinaro,  Dirigente  medico  con  la  reggenza  della  S.C.  Laboratorio  di  Anatomia
Patologica;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza  a  suo  carico  delle  situazioni  di  cui  all'art.8  comma  11  del  codice  di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

vista l’attestazione del Dirigente Responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza
dell'autorizzazione n. 3 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

vista  l’attestazione del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Informatica  Telecomunicazioni  e
ingegneria clinica che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la
capienza  dell'autorizzazione  n.  27 vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione;  

visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del d.lgs. 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell'art 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
per l’affidamento della fornitura di un sistema in service di una strumentazione per la diagnostica
molecolare per HPV test, in forma esclusiva alla Ditta RELAB s.r.l.,  per un utilizzo presso le
SS.CC.  Anatomia  e  Istologia  Patologica  e  Laboratorio  Analisi, per  un  importo  presunto  di
€118.560,00.= IVA esclusa, per i prodotti e nelle quantità elencati nelle premesse;  

2. di contabilizzare il costo derivante dall’affidamento di cui sub 1) ammontante a € 144.643,20.=
IVA inclusa,  sul  conto  economico 12006150  –  Service  comuni  ed  esclusivi  e  sul  conto
economico 14510100 – Canone di noleggio per attrezzature tecnico-sanitarie, per gli anni 2019
e 2020, nelle seguenti quote:

Conti Esercizio 2019 Esercizio 2020

12006150

Service comuni ed esclusivi
€. 22.887,20 € 114.436,00

14510100

Canone di noleggio  per attrezzature tecnico-sanitarie
€. 1.220,00 € 6.100,00

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



3. di porre riserva di risoluzione anticipata del contratto di fornitura stipulato in esito alla presente
procedura,  con  preavviso  scritto  di  30  giorni,  qualora  la  fornitura  di  che  trattasi venisse
aggiudicata  nell'ambito di gare regionali unificate o da parte dell'Agenzia Sanitaria Regionale
(ARS) istituita con legge regionale n. 34 del 06.11.2012, senza che le ditte contraenti possano
vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

4. di dare atto che l'importo contrattuale e/o il quantitativo indicato potrà variare in più o in meno
nella misura del 20% senza diritto ad alcuna richiesta di variazione di prezzo da parte della Ditta;

5. di dare atto che il  Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse ha
verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  con la  capienza
dell'autorizzazione  n.  3  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione;

6. di dare atto che il Dirigente responsabile della S.C. Informatica Telecomunicazioni e ingegneria
clinica che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza
dell'autorizzazione  n.  27  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione; 

7. di  dare  atto,  altresì,  dell'insussistenza  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse, delle situazioni di cui all'art.8 comma 11 del codice di
comportamento dell’Ente, approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018 e l'inesistenza di
comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle
decisioni relative alla conclusione del contratto;

8. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

9. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott.  Eugenio Marinaro, Dirigente
medico con la reggenza della S.C. Laboratorio di Anatomia Patologica.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2019-11-22T16:37:04+0100


		2019-11-22T15:39:57+0000
	Firma applicativa




